LEX II.—Petrus Apostolus majoritatem, et principatum habuit à Deo inter Apostolos, cui commissæ fuit plenarie potestas ligandi, et solvendi; hic post Ascensionem mansit in terris cum potestate vicariatus Christi, et ejus loco et vice, quam etiam potestatem habent post eum successores, unus semper post alium, et hic est qui dicitur Apostolicus, seu Papa. Hoc dicit.

(1) *El poder.* Ut habetur Matth. cap. 16. v. 18. *Tu es (inquit) Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et ibi: Et tibi dabo claves Regni Cælorum.* Et cum post resurrectionem sibi fuit dictum à Domino: *Pasce oves meas*, Joan. cap. ult. v. 17. et habetur in cap. *significasti, de elect.* Et sic Petrus fuit electus in Prin-

cipem ante Resurrectionem, et distulit Christus confirmationem usque post Resurrectionem, et sic actu Pontificatus fuit datus Petro à Christo post Resurrectionem, et non ante: quod patet, quia eo tempore quo Salvator noster inter homines visibiliter conversabatur, regendo Ecclesiam per se ipsum, nulla erat necessitas, neque de-centia, neque utilitas, quod ipse loco sui pastorem poneret, sed solum quando post Resurrectionem esset ab Ecclesia subtracturus suam præsentiam corporalem; et ita debet intelligi, quod habetur in in cap. *in novo*, 21. distinct. ubi Glos. et Præp. et quod habetur in dicto cap. *significasti*: et cap. *considerandum*, et cap. *fidelior*, 50. distinct. (2) *Fue menester.* Non intelligas, quod in hac necessitate fuit provisum in Conciliis, seu ab Ecclesia universali, sed à Christo in Petro fuit data potestas ejus successoribus, ut traditur, in cap. *per venerabilem*, §. *rationibus*; qui filii sint legit. et sic habetur in cap. *quavis*, 21. distinct. quod Romana Ecclesia primatum obtinuit super aliis Ecclesiis; non à Conciliis, sed à Christo; ad idem in cap. *sacrosanta*, 22. distinct. et quod inui videbatur ex cap. *dudum*, 5. quæst. 6. quod Concilia dederunt primatum Romanæ Ecclesie, dicit ibi Glos. fuit secundario, sed ipse Christus principaliter dedit: et adde cap. 1. et ibi Innoc. *de translat. Episcop.* et Innoc. in cap. *apostolica*, *de sent. et re jud.* lib. 6. in fine, ubi ponit hæc verba: nam non videretur Dominus discretus fuisse (ut cum reverentia ejus loquar), nisi unicum post se talem vicarium reliquisset, qui hæc omnia posset. Fuit autem iste vicarius ejus Petrus, et idem dicendum est de successoribus Petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri, humanam naturam à se creatam sine regimine unius personæ reliquisset: allegat dict. cap. *per venerabilem*, qui filii sint legit. Vide etiam ad prædicta cap. *omnes*, 22. dist. videre etiam poteris B. Chrisostom. super Matth. Hom. 53. col. 2. super illo verbo: *Quodcumque ligaveris super terram, etc.* ubi Petrum dicit esse pastorem et caput Ecclesie: et super Joan. Homil. 87. in princip. dicit Petrum os et Principem Apostolorum, et ibidem col. 2. dicit quod Petrus fuit à Christo præpositus magister orbis terrarum, et Petro orbis terrarum curam demandatam. Item et in lib. 2. *de sacerdotio*, col. 1. dicit, commissam Petro, et ejus successoribus curam ovium Christi sanguine acquisitarum: et quod primatus iste de jure divino fuerit, patet ex sacris litteris, ex Conciliis, ex legibus imperatorum (a), ex Doctoribus Ecclesie; tam grecis, quam latinis. Et in Concilio Constantiensi damnati sunt Joannes Wicleffus, Anglus, et Joan. Hutz, Germanus, qui negabant istum primatum; quorum hæresim extinctam, temporibus nostris excitavit impius Lutherus, habuit, habetque sequaces, quos Deus convertat in agnitionem veritatis, et Romanæ et Apostolicæ Sedis obedientiam, et Ecclesie unitatem.